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class="mar10"> 1、征税机关 在我国，税收征收管理分别由税

务机关、海关和财政机关等征税机关具体负责，在现行的行

政管理体制中，这三个机关相互独立。其中，税务机关是最

主要的、专门的征税机关，负责最大量的、最广泛的工商税

收的征管；海关负责关税、船舶吨税的征收，代征进口环节

的增值税、消费税；财政机关目前在很多地方还负责农业税

收（包括农业税、农业特产税、耕地占用税和契税）的征管

，但随着财税体制改革的深入，其具体负责的税种和范围将

逐步转由税务机关征管。由于关税的特殊性，各国关税的征

收管理来源：考试大的美女编辑们一般均由海关负责，其征

收的依据和程序也主要适用海关法和关税法等法律，而不适

用一般的工商税收法律。 2、征税委托主体 在征税主体制度

中，还存在与征税主体有关的征税委托主体和征税协助主体

等“征税相关主体”。征税委托主体是指受征税机关委托行

使一定征税权的单位和个人。根据我国有关法律的规定，征

税委托主体具有以下特征： （1）征税委托关系的成立是基

于征税机关的委托而产生的，即只有征税机关有权根据法律

、行政法规的规定，委托有关单位和个人征收税款。 （2）

征税委托主体只能行使一定的征税权，而不是一般的征税权

。征税机关不得将有关行政处罚、强制执行措施等权力委托

他人行使，因为这些权力只能由征税机关自己行使；同时，

委托代征的税收一般也是少数零星分散和异地缴纳的税源。 



（3）征税委托主体征收税款时，必须在受托权限范围内，以

委托征税机关的名义行使征税权。因此，征税委托主体不是

独立的征税主体，其在法律性质上属于代理的范畴，它对外

实施征税行为的法律责任也由委托征税机关承担。 （4）征

税委托主体与委托征税机关的关系不同于征税机关内部的委

托、代理关系。征税委托主体一般是其他机关、企业事业单

位和个人，不是征税机关；而征税机关之间的委托代理关系

，或者是发生在上下级征税机关之间，或者是发生在不同地

域的征税机关之间。委托代征制度是征税机关借助于外部资

源履行征税职能采集者退散的有效手段，它可以降低税收成

本，加强税源控管，防止税款流失。 3、征税协助主体 征税

协助制度是各国为保障征税顺利进行而规定的一项重要税收

征纳制度，它是指征税机关在执行征税职能时，有权请求其

他组织和个人予以协助的一项制度。例如德国《税收通则法

》第111条规定，所有法院和行政机关必须提供实施征税所必

需的行政协助；我国《税收征收管理法》第五条规定，各有

关部门和单位应当支持、协助税务机关依法执行职务；很多

国家也在行政程序法中规定了行政协助制度。因此，征税协

助主体是指应征税机关的请求，为其履行征税职责提供支持

、帮助的组织和个人。征税协助主体履行协助义务时，通常

只履行征税活动的部分事项，是为征税机关的征税行为提供

帮助、便利和协助，其本身并不处于独立的地位，征税活动

仍以征税机关的行为为主，因此，征税协助主体不属于征税

主体。 征税协助制度的内容一般包括征税协助发生的情形、

征税协助的拒绝、征税协助争议及处理等。征税协助主体可

分为广义和狭义两种，狭义上的征税协助主体只包括行政机



关，不包括其他组织和个人，它发生在行政机关之间的内部

程序中，可称为征税行政协助主体；广义上的征税协助主体

还包括行政机关以外的其他机关、企业事业单位和个人，它

们可称为征税社会协助主体（护税主体）。我国税收征管法

规定的征税协助主体很广，包括地方各级人民政府、工商行

政管理机关、公安机关、人民法院、金融机构、车站、码头

、机场、邮政企业和个人等，有关税种也规定了征税协助制

度。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com 


